Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100200031

PORTARIA Nº 62.252, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo
em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada
no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de
23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do
Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no
D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios
da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de
04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no
processo nº 23069.005498/2018-4, resolve:

Nomear EBAL SANT'ANNA BOLACIO FILHO
habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos,
aberto pelo Edital nº 21/2018, publicado no D.O.U. de 26/01/2018,
retificado pelos D.O.U. de30/01/2018, de 05/02/2018, de
21/02/2018, de 18/04/2018, de 24/04/2018, de 11/06/2018, de
19/06/2018 e de 02/07/2018, homologado pelo Conselho de Ensino
e Pesquisa e pelo Edital nº 192/2018, publicado no D.O.U. de
27/06/2018, retificado pelo D.O.U. de 11/07/2018, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de
Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta
Universidade, para ter exercício no Departamento de Letras
Estrangeiras Modernas do Instituto de Letras, Área de
Conhecimento: Língua Alemã, em regime de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga nº 238660, decorrente da exoneração de
Heloisa Madeira Liberto, Portaria nº 59.735, publicada no D.O.U.
de 06/09/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA Nº 1.144 DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Designar, em caráter excepcional, como substituta da
servidora STEFANI DAIANA KREUTZ, SIAPE nº 1940197,
ocupante do cargo de Chefe do Gabinete do Reitor, código CD-3,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, no período de 01/11/2018 a 21/12/2018, a
servidora ROSENEI CELLA, SIAPE nº 1848487, para que assuma as
respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulamentares da titular, em virtude da substituta oficial, designada
pela PORTARIA Nº 1228/GR/UFFS/2016, de 28 de dezembro de
2016, publicada no DOU subsequente, estar em férias nesse
período.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.331, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Designar Lindsay Borges, Matrícula nº 0300820/SIAPE,
Professor Adjunto, para substituir a Diretora da Faculdade de
Informação e Comunicação, CD-3, em virtude de afastamento da
titular, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pela Lei nº 9.527/97, com efeito no período de 11 a 15/10/2018.
(Processo nº 23070.016781/2018-63)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.336 - Autorizar o afastamento do País a Rilner Alves Flores,
Matrícula nº 2929461/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Escola de
Agronomia, para participar do "Missão de Trabalho", com
apresentação de trabalho, na cidade de Barcelona e Madrid/Espanha,
respectivamente, no período de 08 a 16/12/2018, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás e FAPEG, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.018896/2018-92)

N° 5.337 - Autorizar o afastamento do País a Erika Cristine Kneib,
Matrícula nº 1481842/SIAPE, Professor Adjunto, representando a
UFG como coordenadora de pós-graduação da Faculdade de Artes
Visuais, para participar do "IEREKs International Conference Urban
Regeneration and Sustainability, (URS)", com apresentação de
trabalho, na cidade de Londres/Inglaterra, no período de 13 a
19/10/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.017062/2018-60)

N° 5.338 - Autorizar o afastamento do País a Maria Goretti Queiroz,
Matrícula nº 0299341/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Odontologia, para participar do "Encontro de docentes
do programa MARCA- Mobilidade Acadêmica Regional de Cursos
Acreditados do Arcu Sul", com apresentação de trabalho, na cidade
de Rosário/Argentina, no período de 07 a 13/10/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.018419/2018-27)

N° 5.339 - Autorizar o afastamento do País a Antonio Carlos De
Oliveira Junior, Matrícula nº 1461235/SIAPE, Professor Adjunto,
lotado no Instituto de Informática, para realizar Pós-Doutorado, em
Software Defined Gateway for Internet of Things, na Universidade de
Fraunhofer Portugal Research Center, na cidade de Porto/Portugal, no
período de 01/03/2019 a 29/02/2020, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995.
(Processo nº 23070.014968/2018-22)

N° 5.340 - Autorizar o afastamento do País a Cláudio Rodrigues
Leles, Matrícula nº 3127678/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Faculdade de Odontologia, para participar do "Encontro de Docentes
do Programa MARCA- Mobilidade Acadêmica Regional de Cursos
Acreditados do Arcu Sul", com apresentação de trabalho, na cidade
de Rosário/Argentina, no período de 09 a 13/10/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.018425/2018-84)

N° 5.341 - Autorizar o afastamento do País a Ana Elisa Bauer De
Camargo Silva, Matrícula nº 1286972/SIAPE, Professor Associado,
lotada na Faculdade de Enfermagem, para participar do "XVI
Coloquio de Investigación en Enfermería", com apresentação de
trabalho, na cidade de Havana/Cuba, no período de 02 a 11/11/2018,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.018620/2018-12)

N° 5.343 - Autorizar o afastamento do País a Giselle Ferreira Ottoni
Candido, Matrícula nº 0299025/SIAPE, Professor Associado, lotada
na Escola de Agronomia, para realizar Pós-Doutorado, em
Fitopatologia, na University of California, na cidade de
Riverside/EUA, no período de 13/08/2018 a 29/03/2019, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995. (Processo nº 23070.015733/2018-58)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.627, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir de 02/10/2018, a servidora LUCIANA
TAVARES PRADO, matrícula SIAPE nº 2114934, da função de
Coordenadora de Planejamento da DPO. Código: FG-1.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.628, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Processo nº 23088.010964/2018-86, resolve:

Conceder a servidora LUCIANA TAVARES PRADO,
matrícula SIAPE nº 2114934, Licença por Motivo de Afastamento do
Cônjuge, sem remuneração, com fundamento no art. 84, §1º da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, pelo período de 02/10/2018 a 30/04/2020.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

INSTITUTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PORTARIA Nº 1.625, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Instituto de Engenharia Mecânica da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme
Portaria nº 1.795, de 18/10/2016, publicada no DOU de
20/10/2016, resolve:

Designar o professor LEONARDO KYO KABAYAMA,
matrícula SIAPE nº 1800726, para exercer a função de
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia
Mecânica, pelo período de 02/10/2018 a 07/04/2019. Código:
FCC.

LUIZ FERNANDO VALADÃO FLÔRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.563, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ GUSTAVO
FRANCIS ABDALLA, SIAPE 0990189, da função de DIRETOR, da
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, código CD-03, a partir de
26/09/2018, conforme Ofício nº 031/2018 - FAU;

2) Nomear a servidora, LUCIANE TASCA, SIAPE 2377858,
para a função de DIRETORA, da Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo, pro tempore, código CD-03, com mandato a partir do dia
27/09/2018, conforme Ofício nº 031/2018 - FAU, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.496, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Docente
ELENIR PEREIRA DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 3222295, lotada
na Faculdade de Enfermagem, para cursar Pós-doutorado em
Enfermagem, na Escola Superior de Coimbra, em Coimbra/Portugal,
no período de 15/11/2018 a 15/02/2019, com ônus limitado para esta
IFES, conforme consta do processo nº 23071.009165/2018-46.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.576, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar a servidora, LUANA FONSECA PEREIRA
RIBEIRO, SIAPE 2279455, para a função de SECRETÁRIA, da
Faculdade de Educação, código FG-05, com mandato a partir do dia
01/09/2018, conforme Memorando Eletrônico nº 11/2018-FACED,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.593, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Nomear a servidora, NAYANA DESSUPOIO DE
ABREU, SIAPE 1673071, para substituir EMÍLIA MARIA
FERNANDES BASTOS, SIAPE 1148021, COORDENADORA DE
CONVÊNIOS, da Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão, código
CD-04, em virtude de férias da mesma, no período de 08/10/2018 a
27/10/2018, conforme Memorando nº 026/2018 -
CConvênios/PROPLAN;

2) Nomear o servidor, JOSÉ CARLOS DA SILVA
CARVALHO, SIAPE 1148322, para substituir ADRIANA ABREU
DE ANDRADE SOUZA, SIAPE 1202670, COORDENADORA DO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, código CD-04, em virtude de
viagem a trabalho da mesma, no período de 28/09/2018 a 30/09/2018,
conforme Memorando Eletrônico nº 06/2018 - CORD RU,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta;

3) Nomear o servidor, RICARDO CUNHA GRUNEWALD
ZARANTONELI, SIAPE 1974240, para substituir EMÍLIO
MAFALDA OLIVEIRA, SIAPE 2051125, COORDENADOR
ADMINISTRATIVO, campus Governador Valadares, código CD-04,
em virtude de férias do mesmo, no período de 10/09/2018 a
29/09/2018, conforme Memorando Eletrônico nº 313/2018 -
C A M P U S G V.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.595, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.005125/2018-25,
resolve:

Aposentar por invalidez JOEL FERNANDO
MARANGON, matrícula SIAPE nº 2146575, no cargo de
Farmacêutico Bioquímico, Classe E, Padrão 415, lotado no
Hospital Universitário, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 40, Inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o Artigo 6-A da
Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-02T00:20:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial